UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /STC-NS Sóc Trăng, ngày        tháng 8  năm 2019

V/v báo cáo kết quả thực

hiện công tác cải cách hành

chính quý III trên địa bàn

tỉnh Sóc Trăng

 Kính gửi:  Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng

Theo Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 26/12/2018 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện cải cách hành chính năm 2019;

Theo Công văn số 1699/SNV-CCHC ngày 13/8/2018 của Sở Nội vụ

về việc hướng dẫn xây dựng báo cáo định kỳ cải cách hành chính;

Căn cứ Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày

17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử

dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày

30/5/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu

trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà

nước;

Căn cứ Nghị định số 16/2015/NĐ-CP, ngày 14/02/2015 của Chính

phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính

phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự

nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác,

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách tài chính

công quý III năm 2019 như sau:

I. Cải cách tài chính công:

1. Về thực hiện đổi mới cơ chế, chính sách tài chính đối với doanh

nghiệp nhà nước của tỉnh:

Hệ thống cơ chế, chính sách quản lý, giám sát vốn Nhà nước tại

DNNN trong thời gian qua đã được Chính phủ, Bộ Tài chính ban hành đồng

bộ, liên tục sửa đổi hoàn chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tiễn. Vì vậy đã

góp phần ngày càng hoàn thiện hơn các cơ chế, chính sách tài chính, hạn chế

rủi ro, thất thoát trong quản lý, đầu tư vốn tại các DNNN.

 Công tác quản lý, giám sát tài chính DN đã được triển khai thông qua

2

các hoạt động kiểm toán báo cáo tài chính, phân tích, xếp loại DN, thanh tra,

kiểm tra, giám sát việc thực hiện cơ chế, chính sách tài chính DN, công bố

công khai thông tin về kết quả kinh doanh và tình hình tài chính DN…

Hiện nay, tỉnh Sóc Trăng chỉ còn Công ty TNHH MTV Xổ số kiến

thiết Sóc Trăng là doanh nghiệp nhà nước (Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp

Sóc Trăng đã thực hiện cổ phần hóa và đến nay đã công bố giá trị doanh

nghiệp tại Quyết định số 943/QĐ-UBND, ngày 29/3/2019 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Sóc Trăng).

2. Về thực hiện đổi mới cơ chế quản lý đối với cơ quan hành chính

và đơn vị sự nghiệp công lập:

a) Đối với các cơ quan nhà nước:

Đối với các đơn vị cấp tỉnh: Đến nay có 39/39 đơn vị thực hiện, đạt

100% và trong quý III không có đơn vị nào gửi Sở Tài chính góp ý Quy chế

chi tiêu nội bộ.

Đối với các phòng, ban cấp huyện: Đến nay có 136/136 đơn vị thực

hiện và đều xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, đạt 100%.

Đối với các xã, phường, thị trấn: Từ năm 2015, tất cả các xã, phường,

thị trấn đã triển khai thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng

biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 117/2013/NĐ-CP

ngày 07/10/2013 của Chính phủ.

b) Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập:

Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Công văn số 2180/UBND-TH ngày

15/11/2017 chỉ đạo quy hoạch mạng lưới đơn vị sự nghiệp công lập, danh

mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước và phương án tự chủ

vể thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bố máy, nhân sự và tài chính. Sở Tài chính đã

có các Công văn số 2163/STC-NS, ngày 16/7/2014; Công văn số 693/STC-

NS ngày 03/3/2016 và Công văn số 367/STC-NS ngày 08/02/2017; Công văn

số 851/STC-NS ngày 14/3/2019 hướng dẫn thực hiện lập phương án tự chủ

theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ và Nghị

định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ. Đến nay đã có

65/116 đơn vị cấp tỉnh được giao quyền tự chủ đạt 56,03% (năm 2019 là 11

đơn vị, trong đó quý III/2019  là 7 đơn vị) và từ đầu năm cho đến nay Sở Tài

chính đã có ý kiến đối với 37 quy chế chi tiêu nội bộ do các đơn vị gửi đến

(trong đó quý III/2019 là 9 đơn vị).

Cấp huyện có 529/529 đơn vị được giao quyền tự chủ, cụ thể:

+ Thành phố Sóc Trăng: 37 đơn vị.

+ Huyện Châu Thành: 43 đơn vị.

+ Huyện Mỹ Tú: 50 đơn vị.

3

+ Huyện Cù Lao Dung: 37 đơn vị.

+ Huyện Long Phú: 51 đơn vị.

+ Huyện Kế Sách: 74 đơn vị.

+ Thị xã Ngã Năm: 32 đơn vị.

+ Huyện Trần Đề: 50 đơn vị.

+ Huyện Thạnh Trị: 50 đơn vị.

+ Huyện Mỹ Xuyên: 55 đơn vị.

+ Thị xã Vĩnh Châu: 50 đơn vị.

c) Đối với các tổ chức khoa học và công nghệ công lập: Trên địa bàn

tỉnh Sóc Trăng chỉ có 01 đơn vị thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm

của tổ chức khoa học và công nghệ công lập giai đoạn 2015-2020, tại Quyết

định số 2380/QĐ-UBND, ngày 13/10/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc

Trăng.

d) Về đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực chăm lo phát

triển giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình, thể

dục, thể thao của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh:

Nhằm đẩy mạnh thực hiện chính sách khuyến khích xã hội hóa dịch

vụ sự nghiệp công, thực hiện công khai, minh bạch trong các hoạt động xã hội

hóa, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng đã ban hành Quyết định số

03/2011/QĐ-UBND ngày 29/01/2011 và Quyết định số 20/2011/QĐ-UBND

ngày 11/6/2011 quy định chính sách ưu đãi về sử dụng đất đối với các dự án

xã hội hóa thuộc lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao,

môi trường trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

(Đính kèm các Phụ lục chi tiết)

II. Đánh giá kết quả thực hiện

1. Ưu điểm:

Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính tiếp tục được quan

tâm, trong đó có cải cách tài chính công, nhất là thực hiện cơ chế tự chủ tự

chịu trách nhiệm về tài chính đã góp phần nâng cao chất lượng thi hành công

vụ.

Công tác quản lý, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

tiếp tục được quan tâm bồi dưỡng, tập huấn nâng cao, trình độ chuyên môn,

kỹ năng nghiệp vụ, hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, trong đó có lực

lượng công chức, viên chức thực hiện công tác cải cách tài chính công.

2. Tồn tại, hạn chế và bài học kinh nghiệm thực tiễn:

 Công tác báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện cải cách tài

4

chính công còn hạn chế, còn nhiều đơn vị báo cáo chậm so với thời gian quy

định, số liệu báo cáo không đầy đủ.

III. Đề xuất và kiến nghị:

 Tiếp tục thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên

chế và kinh phí quản lý hành chính ở cơ quan hành chính các cấp.

Các đơn vị sự nghiệp công từng bước chuyển sang tự chủ về tài chính,

giảm dần sự hỗ trợ từ ngân sách nhà nước, tiến đến tự trang trải chi phí hoạt

động thường xuyên, phát huy tính chủ động, sáng tạo, tự chịu trách nhiệm về

các nội dung hoạt động phù hợp với loại hình các đơn vị sự nghiệp công lập

theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng tại Công văn số

2180/UBND-TH ngày 15/11/2017.

Các đơn vị chủ động xây dựng và ban hành quy chế chi tiêu nội bộ

phù hợp với hoạt động của từng đơn vị theo phương châm triệt để tiết kiệm,

chống lãng phí, tạo nguồn để chi tăng thu nhập cho công chức, viên chức và

người lao động.

Trên đây là báo cáo của Sở Tài chính gửi đến Sở Nội vụ xem xét, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP, NS.
                K.Ngân

GIÁM ĐỐC

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-26T11:02:43+0700
	Việt Nam
	Chung Thanh Tâm<cttam@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-26T11:02:51+0700
	Việt Nam
	Chung Thanh Tâm<cttam@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-26T11:03:08+0700
	Việt Nam
	Chung Thanh Tâm<cttam@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-26T11:03:21+0700
	Việt Nam
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-08-26T11:03:35+0700
	Việt Nam
	Chung Thanh Tâm<cttam@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!